
Spośród czterech wymienionych podstawowych systemów 
techniki informatycznej szczególnie trzy są oparte na istnieniu 
sieci komputerowej, zwłaszcza zaś na technice telekomunikacji. 
Stworzenie sieci komputerowej poprzez telekomunikację otwiera 
nowe możliwości przed przedsiębiorstwami i urzędami admini
stracji publicznej. Peter Keen określa to jako „konkurowanie w 
czasie" dostawy produktu czy usługi (31). Wymaga ono nowego 
spojrzenia na telekomunikację, traktowania jej nie tylko jako 
środka transportu elektronicznego, ani nawet nie jako urządze
nia sieci wewnętrznej, lecz jak strategicznych zasobów przedsię
biorstwa. Na tym ostatnim etapie umieszcza się końcówki kom
puterowe w biurach klienta i dostawców, żeby mieć bezpośredni 
kontakt z otoczeniem zewnętrznym przedsiębiorstwa. Wówczas 
bezpośrednio otrzymywana informacja określa efektywność do
stawców i jakość obsługi klienta oraz przepływ gotówki w przed
siębiorstwie. Keen proponuje następujące strategie zróżnicowa
nia systemów opartych na telekomunikacji: 

1. Poszukaj gdzie kończą się. istniejące rynki; umieść terminal 
w biurze klienta, zmień dotychczasowy produkt dzięki lepszej in
formacji o gustach klientów, polepsz dostęp klienta do usług swo
jej firmy. 

2. Ulepsz prowadzenie przedsiębiorstwa przez zrównoważe
nie scentralizowanego i zdecentralizowanego sieciowego przetwa
rzania informacji i podejmowania decyzji. 

3. Znajdź możliwości innowacji rynkowych. Zdobądź natych
miastową akceptację klienta. Jeżeli konkurenci nie mają takich 
technicznych możliwości, wykorzystaj sieć do stworzenia nowych 
usług dla pojedynczych klientów (32). 

POSUNIĘCIA STRATEGICZNE 
Jest pewna rozbieżność między obecną sytuacją systemów or

ganizacyjnych a planowanym obszarem systemów z rozpoznany
mi zaletami wynikającymi ze zróżnicowania. Stąd też należy za
stanowić się nad zmianami trzeciego podstawowego elementu 
strategicznego: posunięć strategicznych. Wymaga to obrania kur
su pośredniego między różnymi posunięciami strategicznymi, by 
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nie były one zbyt agresywne ani też zbyt pasywne. Oto niektóre 
przykłady posunięć strategicznych mających wzmocnić kom
pleksowość systemów przedsiębiorstwa. 

Posunięcia robione pod kątem wzmocnienia systemów: 
1. Specjalizacja systemów: .skoncentrowanie się na jednym 

systemie zastosowań, np. K W P , K W W . 
2. Zróżnicowanie systemów: rozbudowa różnych systemów za

stosowań, np. SSK, K W P , K W W , A B , SWD w celu wzbudzenia 
zainteresowania różnymi dziedzinami działania danej organizacji. 

3. Pionowa integracja systemów: poprzez łączenie różnych 
funkcji przedsiębiorstwa, np. K Z P :==SSKAKWPAKWW. 

4. Pozioma integracja systemów: w ramach federacji 
np. F S I Z : = S S K A S K B D A S W Z / \ P E L . 

5. Pozioma integracja federacji: w ramach przedsiębiorstwa 
np. K S I P — F S I Z A F S I P A F S I O A F S I B . 

6. Zmiana miejsc systemów poprzez logiczną integrację i dez
integrację lub przez ich sieciowe łączenie lub rozłączanie 
w wypadku zwiększania lub redukcji systemów. Posunię
cia podejmowane w wypadku łączenia lub dzielenia firm. 

Posunięcia podejmowane w celu wzmocnienia biznesu: 
1. Kierowanie się obniżką kosztów przy planowaniu, projek

towaniu i przetwarzaniu informacji. 
2. Zróżnicowanie SI, tak by skutecznie konkurowały- na ryn

ku na poziomie strategicznych SI. 
Posunięcia strategiczne, wybiera się w zależności od kombina

cji, jaką tworzy strategia przemysłowa i mety ZZI. Możliwe jest 
połączenie posunięć wzmacniających systemy z posunięciami 
wzmacniającymi przedsiębiorstwo. Dobierając posunięcia strate
giczne należy skoncentrować się na kierunku krytycznym, nie 
zaś zajmować mało istotnymi krokami. Środowisko organizacyj
ne winno postrzegać dane posunięcie jako ofensywne lub defen
sywne wraz ze wszystkimi jego reperkusjami. Odpowiednie po
sunięcia należy wybierać pod kątem osiągnięcia zamierzonych 
met i celów. Powinny one korzystać z SI oraz TI lub też dostar
czać te systemy dla klientów, dostawców, konkurencji i użytko
wników końcowych firmy. Na przykład przy połączeniu przemy-
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słowej strategii innowacyjnej z metą, jaką jest komputerowe 
wspomaganie jest potrzebna specjalizacja SI i zróżnicowanie sys
temów TI pod kątem klientów i użytkowników końcowych. Aby 
osiągnąć korzyści, jeśli chodzi o ogólne koszty operacyjne przed
siębiorstwa, ZZI danej organizacji powinno zapewnić wewnętrzne 
usługi informatyczne. 

TEST SPÓJNOŚCI STRATEGII SYSTEMÓW 
I W Y B O R U STRATEGII 

Strategie systemów i ich warianty ocenia się na podstawie 
ich spójności oraz możliwości ich wyboru. Strategię systemów 
należy sprawdzać pod względem jej spójności ze strategią prze
mysłową. Osoby planujące strategię informacyjną wyjaśniają, 
na co organizacja może liczyć, jeśli chodzi o przepływ informacji 
i jak on będzie optymalizował wykorzystanie pozostałych zaso
bów biznesu i jaki .to będzie miało wpływ na sytuację wewnę
trzną i zewnętrzną firmy. Poprzez test spójności strategia syste
mów winna, dążyć do maksymalizacji działań zewnętrznych fir
my (strategiczne TI i ST) oraz wewnętrznych możliwości infor
matyki (ZZI i OUK) opartej na zróżnicowanej konfiguracji STI 
i ODNI, a także do minimalizacji zewnętrznych zagrożeń oraz; 
wewnętrznej słabości informacyjnej i organizacyjnej. W prakty
ce może się zdarzyć, że maksymalizacja możliwości zewnętrznych 
wywoła maksymalizację, a nie minimalizację, słabych stron da
nej organizacji. Na przykład zbyt gwałtowne przejście do mety 
strategicznych SI bez zaawansowania strategicznej TI w działa
niu może sprawić, że osoby odpowiedzialne za usługi informa 
tyczne będą miały jakieś nowe kłopoty wewnętrzne. I odwrot
nie — zbytnie poleganie na wewnętrznej sile służby informatyki 
może spowodować przeoczenie nowych zewnętrznych możliwości 
dla rozwoju biznesu na podstawie nowoczesnych TI i SI. Doko
nanie właściwego wyboru to kwestia wyboru strategii. 

Wybór strategii systemów jest uwieńczeniem planowania, 
strategii systemów. Jest on związany z koniecznością podjęcia 
przez głównego informatyka wraz z zespołem wielu istotnych de
cyzji tego typu, co: 
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— Kompromis między zwiększeniem do maksimum możliwoś
ci przedsiębiorstwa, a zmniejszeniem do minimum ryzyka syste
mów. 

— Wybranie na podstawie przewidywanych zmian właściwe
go czasu dla strategicznych posunięć systemowych. 

— Ocena związanej z wyborem systemów strategicznych 
ewentualności konfrontacji: 

w obrębie danego przemysłu, 
w obrębie danego przedsiębiorstwa, 

które może wynikać z wyboru strategii systemów. 
Aby strategia systemów była skuteczna, jest konieczna do

kładna analiza wymaganych zasobów, poparcie ze strony zwycza
jów panujących w danej firmie (kultury kompanii), dobra wola 
dyrektora naczelnego i jego umiejętność uzyskania aprobaty no
wej strategii systemów ze strony przedsiębiorstwa. Na rysunku 
1-11 pokazano przykład kompozycji mierników systemów ze 
szczególnym uwzględnieniem wyboru systemów strategicznych. 

Główny informatyk winien być nie tylko strategiem syste
mów, lecz także musi umieć budować systemy organizacyjne. 
Następnym etapem planowania strategii informacji jest prze
kształcenie strategii systemów we wdrożeniowe rozwiązania sys
temów. Można to zrobić w postaci architektury strategii wybra
nej ze względu na systemy i późniejsze rozwinięcie jej w konfi
gurację systemów realizowanych w cyklach taktycznych i opera
cyjnych. 

STRATEGIĄ ZORIENTOWANE PLANOWANIE 
SYSTEMÓW 

Planowanie systemów pod kątem ich strategii wymaga struk
tury architektonicznej „zrobionej na miarę", zaprojektowanej na 
podstawie wybranych met ZZI. Należy najpierw zaprojektować 
architekturę sfederowanych SI firmy. 

Jest to adaptacja podstawowego zbioru sfederowanych syste
mów, pokazanych wewnątrz poligonu infostrady na rysunku 1-6. 
Wybiera się teraz te federacje systemów, które odpowiadają 
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Systemowe 
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Strategia Systemów 

Rys 1-11 Przykład Kompozycyjnych Mierników Systemowych 



zbiorowi procesów przedsiębiorstwa wyróżnionych w Modeli* 
Procesowym Przedsiębiorstwa (por. rys. 1-4). 

Następnym krokiem jest planowanie architektury systemu TI 
przedsiębiorstwa. Powinna ona zawierać sieci i systemy kompu
terowe. Do zakresu tego należy także inny typ architektury — 
architektura oprogramowania maszynowego i zastosowaniowego. 

Na rysunku 1-12 pokazano przykład architektury TI dla gieł
dy w Tokio i w Osace. Jest to początkowy etap opracowywania, 
architektury TI (33). 

Następnym etapem jest planowanie architektury Środowiska 
Systemów Przedsiębiorstwa. Na tym etapie podstawowa archi
tektura SSP jest pomyślana pod kątem nowej strategii informa
cyjnej. Zawiera ona główne federacje systemów i systemy TL 
Przykład' takiej architektury dla Uniwersytetu Zachodniego M i 
chigan pokazano na rysunku 1-13. 

Po ustaleniu, jakie będą główne SI można przystąpić do pro
jektowania architektury danych przedsiębiorstwa. Architektura, 
ta jest oparta na paradygmacie podejścia systemowego. Zapewnia 
ona wybieranie danych 'ze wszystkich federacji systemów na po
ziomie systemów i podsystemów. Ważne jest także, by stosując 
paradygmat kompleksowości przedsiębiorstwa zaprojektować ar
chitekturę wspólnych danych przedsiębiorstwa, w której można 
byłoby wyróżnić wszystkie dane, dotyczące całej firmy, czyli i te 
dane, które są wspólne dla więcej niż jednej federacji systemu. 
Przykład zapisu architektury danych kompanii podano w tabli
cy 1-5. 

Należy także zaprojektować architekturę wiedzy w kompanii, 
w której będą podane wszystkie systemy eksperckie (EXS). Przy
kład tego rodzaju architektury dla przemysłu konstrukcyjnego 
pokazano na rysunku 11-3. 

Z chwilą zdefiniowania misji, mety i architektury SSK Stra
tegiczne Planowanie Informacji kończy się. Można już wówczas 
rozpocząć planowanie taktyczne informacji, tzn. definiowanie, 
wdrażanie i kontrolę struktur organizacyjnych służby informa
tyki, a także danych informacji i zasobów informacji. 
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U, — użytkownik, 
K — komputer. 

Tablica 1-5. Architektura Federacji SIZ kampanii 

Podsumowanie 
Strategiczne Planowanie Informacji tworzy wizję długookre

sową, w której technikę informatyczną wykorzystuje się do ce
lów organizacyjnych. Dokonuje się tego w czterech etapach: 

1. Strategiczna analiza profilu. 
2. Wstępne planowanie systemów. 
3. Planowanie strategii informacji (systemów). 
4. Planowanie systemów ze względu na przyjętą strategię. 
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W etapie 1 ustala się szczegóły misji zarządzania zasobami 
informacyjnymi (ZZI) i opracowuje mety ZZI. Mety systemów 
wynikają z met biznesu. W etapie 2 następuje przegląd dostępnych 
Systemów Informacyjnych (SI) przez elementarne struktury 
architektoniczne SI. Określa się potrzeby informacyjne róż
nych funkcji organizacyjnych i tworzy struktury hierarchiczne 
systemów szczebla wyższego i niższego poprzez Procesor Wykazu 
Systemów. Etap 3 to ustalenie met końcowych kierowania infor
macją i wybranie optymalnych narzędzi informatycznych do ich 
osiągnięcia. Na etapie 4 tworzy się architektury K S I P i SSP 
opracowane dla konkretnej strategii. systemów i przystosowane 
do potrzeb i kultury danej organizacji. 

Różne firmy korzystają ze strategicznego Planowania Infor
macji po to, by komputerowe systemy informacyjne stanowiły 
pomoc, a nie przeszkodę w ich bieżącej i przyszłej pracy. Moż
liwości współczesnej techniki informatycznej, jeśli chodzi o ge
nerowanie, magazynowanie i wyszukiwanie danych są olbrzymie. 

Strategiczne Planowanie Informacji jest pierwszym poważ
nym krokiem w kierunku systematycznego przekształcania da
nych w informacje, wiedzę i mądrość, niezbędną w rozwiązywa
niu problemów, podejmowaniu decyzji, projektowaniu zasad 
i komunikowaniu międzyludzkim i międzyorganizacyjnym. 
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